
 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  12– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 25/02/2025 

​ ​  

​  

PORTARIA Nº 227/2025 

 

 

O Prefeito Constitucional do 
Município de Alagoa Nova, Estado 
da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os 
termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município 
e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Tornar sem 
efeito a Portaria nº 138/2025, 
publicada no Jornal Oficial do 
Município em 14 de Janeiro de 
2025, que nomeou a Sra. Ana Paula 
Bezerril Celestino ao cargo de 
Professor A, por desistência do 
candidato (a), que não se 
apresentou para o ato de posse no 
prazo de 30 (trinta) dias da 
nomeação. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Alagoa Nova - PB, Estado da 

Paraíba, em 18 de Fevereiro de 
2025. 

 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA 
SILVA 

Prefeito Constitucional 
 
 
 

PORTARIA Nº 228/2025 

 

 

O Prefeito Constitucional do 
Município de Alagoa Nova, Estado 
da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os 
termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município 
e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Tornar sem 
efeito a Portaria nº 144/2025, 
publicada no Jornal Oficial do 
Município em 14 de Janeiro de 
2025, que nomeou o Sr. Cássio 
Anderson Feitosa ao cargo de 

1 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  12– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 25/02/2025 

​ ​  

​  

Professor B - Matemática, por 
desistência do candidato (a), que 
não se apresentou para o ato de 
posse no prazo de 30 (trinta) dias 
da nomeação. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Alagoa Nova - PB, Estado da 

Paraíba, em 18 de Fevereiro de 
2025. 

 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA 
SILVA 

Prefeito Constitucional 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 229/2025 

 

 

O Prefeito Constitucional do 
Município de Alagoa Nova, Estado 
da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os 
termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município 
e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Tornar sem 
efeito a Portaria nº 145/2025, 
publicada no Jornal Oficial do 
Município em 14 de Janeiro de 
2025, que nomeou a Sra. Tamires 
Ferreira Gouveia ao cargo de 
Psicólogo Educacional, por 
desistência do candidato (a), que 
não se apresentou para o ato de 
posse no prazo de 30 (trinta) dias 
da nomeação. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Alagoa Nova - PB, Estado da 

2 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  12– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 25/02/2025 

​ ​  

​  

Paraíba, em 18 de Fevereiro de 
2025. 

 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA 
SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA Nº 230/2025 

 

 

O Prefeito Constitucional do 
Município de Alagoa Nova, Estado 
da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os 
termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município 
e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Tornar sem 
efeito a Portaria nº 147/2025, 
publicada no Jornal Oficial do 
Município em 14 de Janeiro de 
2025, que nomeou a Sra. Maria 
Karine Silva Matos ao cargo de 
Médico PSF, por desistência do 
candidato (a), que não se 
apresentou para o ato de posse no 

prazo de 30 (trinta) dias da 
nomeação. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Alagoa Nova - PB, Estado da 

Paraíba, em 18 de Fevereiro de 
2025. 

 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA 
SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

PORTARIA Nº 231/2025 

 

 

O Prefeito Constitucional do 
Município de Alagoa Nova, Estado 
da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os 
termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município 
e demais Legislações em vigor: 

3 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  12– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 25/02/2025 

​ ​  

​  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Tornar sem 
efeito a Portaria nº 149/2025, 
publicada no Jornal Oficial do 
Município em 14 de Janeiro de 
2025, que nomeou a Sra. Yara da 
Silva Soares ao cargo de 
Farmacêutico, por desistência do 
candidato (a), que não se 
apresentou para o ato de posse no 
prazo de 30 (trinta) dias da 
nomeação. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Alagoa Nova - PB, Estado da 

Paraíba, em 18 de Fevereiro de 
2025. 

 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA 
SILVA 

Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA Nº 232/2025 

 

 

O Prefeito Constitucional do 
Município de Alagoa Nova, Estado 
da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os 
termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município 
e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Tornar sem 
efeito a Portaria nº 151/2025, 
publicada no Jornal Oficial do 
Município em 14 de Janeiro de 
2025, que nomeou o Sr. Eduardo 
Pereira de Albuquerque Silva ao 
cargo de Vigilante, por desistência 
do candidato (a), que não se 
apresentou para o ato de posse no 
prazo de 30 (trinta) dias da 
nomeação. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as 
disposições em contrário. 

 

4 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  12– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 25/02/2025 

​ ​  

​  

Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Alagoa Nova - PB, Estado da 

Paraíba, em 18 de Fevereiro de 
2025. 

 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA 
SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

 
 
PORTARIA N° 233/2025 
 

O Prefeito Constitucional do 
Município de Alagoa Nova, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e considerando os termos que 
preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais 
Legislações em vigor: 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. EXONERAR a pedido a 

servidora WYARA JESSICA DIAS 

COSTA, matrícula 1503399, do 

cargo de PROFESSORA A – PNE, 

do Município de Alagoa Nova – PB, 

constante na Estrutura Organizacional 

desta Prefeitura, vinculado à Secretaria 

de Educação. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 14 de 

fevereiro de 2025. 

  Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

   Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 

19 de fevereiro de 2025. 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional  

 

 

 

 

 

 
 
 

5 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  12– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 25/02/2025 

​ ​  

​  

 
PORTARIA N° 234/2025 
 

O Prefeito Constitucional do 
Município de Alagoa Nova, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e considerando os termos que 
preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais 
Legislações em vigor: 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. EXONERAR a pedido o 

servidor RENAN CARDOSO DE 

VASONCELOS, matrícula 1502512, 
do cargo de MOTORISTA – D, do 

Município de Alagoa Nova – PB, 

constante na Estrutura Organizacional 

desta Prefeitura, vinculado à Secretaria 

de Educação. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 18 de 

fevereiro de 2025. 

  Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

   Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 

19 de fevereiro de 2025. 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional  

 

DECRETO Nº 011/2025, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E 
VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 
CONSELHO CACS - FUNDEB. 

 

O PREFEITO 
CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições legais que preceitua a 
Constituição Federal, a Lei Orgânica do 
Município de Alagoa Nova e demais 
legislações em vigor: 

CONSIDERANDO a Lei 
Federal n° 14.113, de 25 de dezembro 
de 2020 sobre o novo FUNDEB e a Lei 

6 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  12– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 25/02/2025 

​ ​  

​  

Municipal n° 503/2021 de 25 de março 
de 2021, que constitui o Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais de 
Educação – CACS FUNDEB. 

CONSIDERANDO o 
Decreto n° 105/2022, de 28 de 
dezembro de 2022, que nomeou os 
membros para o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e 
Valorização dos Profissionais da 
Educação – Conselho CACS – 
FUNDEB. 

CONSIDERANDO o 
Decreto n° 005/2023, de 01 de março de 
2023, que nomeou substituto para a 
Vice-Presidência do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e Valorização dos 
Profissionais da Educação – Conselho 
CACS – FUNDEB.  

CONSIDERANDO o Ofício 
n° 041/2025/SEDUC-AN, enviado pelo 
Secretário de Educação Esporte e Lazer 
solicitando a mudança na composição 
do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e 
Valorização dos Profissionais da 
Educação – Conselho CACS – 
FUNDEB.  

R E S O L V E: 

Art. 1º. Alterar os incisos IV 
e VII , do art. 1º, do Decreto nº 105, de 
28 de dezembro de 2022, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 
1º..................................................... 

IV - SERVIDORES TÉCNICOS – 
ADMINISTRATIVOS DAS 
ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 
DO MUNICÍPIO:  

Suplente: 
Douglas 
Cavalcante de 
Araújo, 
matrícula 
1502265 (NR) 

 

VII – 
CONSELHO 
MUNICIPAL 
DE 
EDUCAÇÃO: 

7 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO  Nº  12– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 25/02/2025 

​ ​  

​  

Suplente: 
Claudia 
Fernandes de 
Albuquerque, 
matrícula 
1502707 (NR)”. 

Art. 2°. Ficam mantidas as 
demais disposições do decreto. 

Art. 3º. Este decreto entra em 
vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito 
Municipal de Alagoa Nova - PB, 25 de 
fevereiro de 2025. 

 
 

FRANCINILDO PIMENTEL DA 
SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

 

 

8 
 


